[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРЖЕВАЛЬСКОГО  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

 ДЕМИДОВСКОГО  РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  07.07.2017г.   № 62

Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Пржевальском городском  поселении Демидовского района Смоленской области» на 2018-2020 годы

Руководствуясь Постановлением Администрации Пржевальского городского  поселения Демидовского района Смоленской области от 17.10.2013г №41 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных  программ, их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ», Администрация Пржевальского  городского  поселения Демидовского  района Смоленской области
                                               ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Пржевальском  городском  поселении Демидовского района Смоленской области» на 2018-2020 годы.

2. Разместить настоящее  постановление на  официальном сайте Администрации Пржевальского  городского поселения Демидовского  района  Смоленской  области .

3.Контроль за  исполнением постановления оставляю за  собой.
 Глава муниципального  образования
Пржевальского  городского  поселения

Демидовского  района
Смоленской  области                                                                           И.А.Гоголинский

                                                                                                       УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Администрации

Пржевальского городского поселения

Демидовского района

Смоленской области

от 07.07.2017г. № 62

Муниципальная программа

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Пржевальском  городском  поселении Демидовского района Смоленской области»

на 2018-2020 годы

Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Пржевальском городском  поселении Демидовского района Смоленской области» на 2018-2020 годы (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области

	Разработчик Программы
	Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области

	Цели и задачи Программы
	Целью Программы является создание условий для развития малого и среднего предпринимательства в Пржевальском городском  поселении Демидовского района Смоленской области на основе формирования эффективных механизмов его поддержки и повышения его вклада в экономику  Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области.

Задачами Программы являются:

- совершенствование нормативной правовой базы и преодоление административных барьеров;

- обеспечение занятости населения и развития само занятости;

- формирование конкурентной среды в экономике Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области;

- оказание информационной и консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, формирование положительного имиджа предпринимательства;

- развитие системы подготовки кадров для малого и среднего предпринимательства

	Целевые показатели (индикаторы) Программы
	В результате выполнения мероприятий, предусмотренных Программой, ожидается выполнение следующих показателей:

- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

- увеличение доли среднесписочной численности работников малых и средних предприятий субъектов малого и среднего предпринимательства в среднесписочной численности работников всех предприятий и организаций;

- увеличение в общем числе малых предприятий, осуществляющих деятельность на территории Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области, доли малых предприятий, осуществляющих свою деятельность в обрабатывающих производствах, строительстве, сфере услуг, сельском хозяйстве;

- увеличение доли налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства в бюджет Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области.

	Сроки реализации Программы
	2018-2020 годы

	Объем и источники финансирования Программы
	Финансовое обеспечение мероприятий предусмотрено за счет средств бюджета  Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области на соответствующий финансовый год

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения  программно-целевым  методом.
Муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Пржевальском городском  поселении Демидовского района Смоленской области» на 2018-2020 годы разработана в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

Разработка Программы  обусловлена:

- возрастающим значением субъектом малого предпринимательства в насыщении потребительского рынка товарами и услугами;

- отсутствием системной поддержки на муниципальном уровне;

- в сохранении и создании новых рабочих мест;

- в пополнении местного бюджета налоговыми и неналоговыми поступлениями;

- в повышении уровня  жизни населения.

Развитие малого и среднего предпринимательства является важным условием функционирования рыночной экономики и одной из важнейших социально-экономических задач.

Малое и среднее предпринимательство стало неотъемлемой частью экономики в Пржевальском городском  поселении Демидовского района Смоленской области.  Участвуя во многих видах экономической деятельности, субъекты малого и среднего предпринимательства, находящиеся на территории Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области обеспечивают увеличение объемов производства, формирование конкурентной среды, повышение доходов бюджета Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области, занятость и повышение уровня жизни населения.
На территории Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области в 2017 году осуществляло деятельность 10  субъектов малого и среднего предпринимательства, из них 2 предприятия, в том числе в торговле – 3 и 7 индивидуальных предпринимателя. Численность работающих у субъектов малого и среднего предпринимательства в 2017 году составила 81 человек.
Доля малого и среднего предпринимательства в экономических показателях еще довольно мала, так как остаются проблемы, препятствующие его дальнейшему развитию:

-  отсутствие благоприятной конкурентной среды и  привлекательных условий для развития малого и среднего предпринимательства  в производственных сферах;

- недостаток финансовых ресурсов у субъектов малого предпринимательства для модернизации и развития  предприятий;

- ограниченные возможности в продвижении на рынок производимой продукции малых и средних предприятий

- отсутствие общественных объединений субъектов малого предпринимательства для их активизации в решении вопросов защиты собственных прав и интересов;

- недостаточный управленческий уровень, а также недостаток квалифицированных кадров на малых и средних предприятиях;

- недостаточный информационный, консультативный и образовательный уровень субъектов малого предпринимательства;

- недостаточный охват субъектов малого предпринимательства статистическим наблюдением.

Преодоление существующих препятствий и дальнейшее развитие малого и среднего предпринимательства в Пржевальском городском  поселении Демидовского района Смоленской области возможно только на основе целенаправленной работы всех заинтересованных сторон по созданию благоприятных условий для развития предпринимательства путем оказания комплексной и адресной поддержки в различных направлениях.

Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели программы.
Целью Программы является создание условий для развития малого и среднего предпринимательства в Пржевальском городском  поселении Демидовского района Смоленской области на основе формирования эффективных механизмов его поддержки и повышения его вклада в экономику Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области.

Задачами Программы являются:

- совершенствование нормативной правовой базы и преодоление административных барьеров;

- обеспечение занятости населения и развития само занятости;

- формирование конкурентной среды в экономике Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области;

- оказание информационной и консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, формирование положительного имиджа предпринимательства;

- развитие системы подготовки кадров для малого и среднего предпринимательства.

В результате выполнения мероприятий, предусмотренных Программой, ожидается выполнение следующих показателей:

- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

- увеличение доли среднесписочной численности работников малых и средних предприятий субъектов малого и среднего предпринимательства в среднесписочной численности работников всех предприятий и организаций;

- увеличение в общем числе малых предприятий, осуществляющих деятельность на территории Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области, доли малых предприятий, осуществляющих свою деятельность в обрабатывающих производствах, строительстве, сфере услуг, сельском хозяйстве;

- увеличение доли налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства в бюджет Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области.

Срок реализации Программы составляет 3 года, с 01 января 2018 года по 31.12.2020 года.

Раздел 3. Перечень программных мероприятий
Программа позволит создать условия для развития малого и среднего предпринимательства в Пржевальском городском  поселении Демидовского района Смоленской области.
Перечень программных мероприятий муниципальной Программы представлен в приложении к настоящей муниципальной программе.
Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения  программы
Финансовое обеспечение мероприятий может быть предусмотрено за счет средств бюджета Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области на соответствующий финансовый год.

В ходе реализации Программы ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.

Раздел 5. Механизм реализации Программы
Механизм реализации Программы – это система скоординированных по срокам и объему финансирования мероприятий, обеспечивающих достижение намеченных целей.

Ответственным за реализацию мероприятий Программы является Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области.

Исполнителями Программы являются Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области и другие организации, оказывающие услуги субъектам малого и среднего предпринимательства.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области.

Меры поддержки, предусмотренные Программой, распространяются на субъекты малого и среднего предпринимательства, зарегистрированные и осуществляющие деятельность на территории Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области, и организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего  предпринимательства Смоленской области.
Приложение

к  муниципальной программе «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Пржевальском  городском поселении Демидовского района Смоленской области» на 2018-2020 годы

Перечень программных мероприятий муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование цели, задачи, мероприятия
	Источники  финансирования
	Исполнитель
	Срок

реализации
	Объем финансирования (тыс.руб.)

	Всего
	В том числе по годам

	2017
	2018
	2019

	1
	2

	5
	6
	7
	8

	1.1.
	Проведение мониторинга деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области в целях разработки предложений по совершенствованию нормативной правовой базы в сфере малого и среднего предпринимательства
	Бюджет Пржевальского городского  поселения Демидовского района Смоленской области
	Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области
	2018-2020 годы
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Разработка предложений по совершенствованию нормативных правовых актов, регулирующих отношения в сфере малого и среднего предпринимательства
	Бюджет Пржевальского  городского  поселения Демидовского района Смоленской области
	Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области
	2018-2020 годы
	-
	-
	-
	-

	2.1.
	Информационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Слободского сельского поселения Демидовского района
	Бюджет Пржевальского  городского  поселения Демидовского района Смоленской области
	Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области
	2018-2020 годы
	-
	-
	-
	-

	2.2.
	Проведение "круглых столов", семинаров, конференций с участием представителей субъектов малого и среднего предпринимательства и органа местного самоуправления Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области
	Бюджет Пржевальского  городского  поселения Демидовского района Смоленской области
	Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области
	2018-2020 годы
	-
	-
	-
	-

	3.1.
	Предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства субсидий на возмещение части затрат по уплате процентной ставки по кредитам, предоставляемым кредитными организациями
	Бюджет Пржевальского  городского  поселения Демидовского района Смоленской области
	Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области
	2018-2020 годы
	-
	-
	-
	-

	3.2.
	Поддержка инновационной деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области
	Бюджет Пржевальского  городского  поселения Демидовского района Смоленской области
	Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области
	2018-2020 годы
	-
	-
	-
	-

	4.1.
	Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших кредитно-финансовую и (или) имущественную поддержку в соответствии с Программой
	Бюджет Пржевальского  городского  поселения Демидовского района Смоленской области
	Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области
	2018-2020 годы
	-
	-
	-
	-

	5.1.
	Организация содействия в вовлечении в предпринимательскую деятельность социально незащищенных слоев населения, в том числе инвалидов, женщин, молодежи, уволенных в запас (отставку) военнослужащих, безработных, беженцев и вынужденных переселенцев
	Бюджет Пржевальского  городского  поселения Демидовского района Смоленской области
	Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области
	2018-2020 годы
	-
	-
	-
	-